



Realize Sociedade de Crédito, Financiamento e Investimento S.A.

CNPJ nº 27.351.731/0001-38 - NIRE 43300060292 - Companhia Fechada

e) Resultado do período

O resultado apurado em 31 de dezembro de 2025 foi destinado a Reserva legal e Reserva de Lucros conforme ata de reunião de diretoria de 10 de fevereiro de 2026.

	2º Semestre	
	de 2025	31/12/2025
Lucro do período	95.880	199.250
Destinação para reserva legal (5%)	4.794	9.963
Destinação para reserva estatutária	91.086	189.287
f) Adoção Inicial das Normas		
Os efeitos da adoção da Resolução CMN nº 4.966/21 impactou a conta de Lucros e Prejuízos Acumulados com o saldo de R\$ 39.670 em janeiro de 2025.		

Patrimônio Líquido em 31/12/2024

	Patrimônio Líquido
Ajuste na provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito	66.116
Efeitos Tributários	(26.446)
Patrimônio Líquido em 01/01/2025	1.172.959

16. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

a) Imposto de renda e contribuição social

A conciliação da despesa calculada pela aplicação das alíquotas fiscais combinadas e da despesa de imposto de renda e contribuição social debitada no resultado é demonstrado como segue:

	2º Semestre		Exercício	
	IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL
Resultado antes da base de cálculo do IR e CS	103.027	103.027	288.305	288.305
Adições e (exclusões):				
Provisões para perdas esperadas	(93.686)	(93.686)	(33.140)	(33.140)
Créditos recuperados	-	-	32.464	32.464
Selic indêbitos tributários	(13.443)	(13.443)	(13.443)	(13.443)
Incentivo de inovação tecnológica (Lei 11.196/2005)	(18.714)	(18.714)	(18.714)	(18.714)
Provisão para passivos contingentes	(7.089)	(7.089)	(6.347)	(6.347)
Provisões outras	5.468	5.468	135	135
Provisão gratif. e participação no resultado	232	-	3.026	-
PAT - programa de alimentação ao trabalhador	(5.066)	-	(6.937)	-
Despesas indedutíveis	360	360	523	523
Base de cálculo IRPJ antes das compensações	(28.911)	(24.077)	245.872	249.783
(-) Compensação prejuízo fiscal	(8.673)	(7.223)	73.761	74.935
Base de cálculo após as compensações	(20.238)	(16.854)	172.111	174.848
IRPJ/CSLL Corrente	28.758	16.609	(38.845)	(24.470)
IRPJ/CSLL Diferido	(38.039)	(14.475)	(21.176)	(4.563)

b) Imposto de renda e contribuição social diferidos

Em 31 de dezembro de 2025, o ativo fiscal diferido líquido registrado no grupo "Ativos fiscais correntes e diferidos - Crédito Tributário" é assim representado:

	2025		
	IRPJ 25%	CSLL 15%	CSLL 17,5%
Provisões para perdas esperadas *	333.242	269.432	63.810
Prejuízo fiscal e base negativa **	169.081	19.926	147.981
Base de transição Res. 4.966/21 e Lei 14.467/22 ***	107.662	3.845	103.817
Provisões passivos contingentes - (Cíveis/Trib/Trab)	11.594	-	11.594
Provisão para programa de participação nos resultados	11.172	-	11.172
Provisão para perdas - agenda financeira	270	-	270
Provisão para chargeback	39	-	39
Provisão Outras	2.296	-	2.296
Base de cálculo IRPJ e CSLL diferidos	635.356	293.203	340.979
Imposto de renda e contribuição social diferidos	158.839	43.980	59.672

(*) A base de provisão para créditos de liquidação duvidosa está composta pelos saldos de perda esperada, conforme Resolução 4.966/21.

(**) Prejuízo fiscal oriundo de créditos tributários de diferenças temporárias constituídos antes do início da vigência da Resolução 4.966/21, elegíveis para a dedutibilidade fiscal conforme Lei 9.430/96.

(***) Base de transição estabelecida pelo artigo 6º da Lei 14.467/22.

Valor presente dos créditos tributários

De acordo com o estabelecido no inciso V do artigo 3º da Resolução CMN nº 4.842/20, o valor presente dos créditos tributários, calculado com base na taxa SELIC de 15% a.a. está representado por R\$ 122.535 referente ao imposto de renda e R\$ 80.344 referente a contribuição social.

O saldo de créditos tributários refere-se ao imposto de renda e a contribuição social diferidos, registrados para refletir os efeitos futuros atribuíveis, à provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito, provisão de passivos contingentes (cíveis, tributários e trabalhistas) e títulos e valores mobiliários - marcação à mercado, provisão para participação em resultados, provisão prudencial e provisão para perdas em contestação/agenda financeira. De acordo com a legislação vigente foram atendidas todas as premissas necessárias para constituição e a manutenção dos créditos tributários (nota explicativa 3 - k).

Realização

Os créditos tributários a seguir apresentados, são registrados por seu valor nominal de R\$ 262.491 e serão revertidos conforme suas exclusões no cálculo do resultado tributável em períodos futuros, quando os valores contábeis dos ativos forem recuperados ou liquidados, cuja expectativa é que ocorra nos próximos exercícios. Os créditos tributários com expectativa de realização futura a partir do segundo trimestre de 2026, estão sendo apresentados com a majoração da alíquota da CSLL para 17,5%, conforme Lei Complementar nº 224 de 26 de dezembro de 2025.

Selic 15% a.a	Vlr Nominal	Vlr Presente	IRPJ	CSLL
Até 1 ano	155.147	134.910	82.553	52.357
Até 2 anos	36.200	27.373	16.102	11.271
Até 3 anos	30.232	19.878	11.693	8.185
Até 4 anos	21.343	12.203	7.178	5.025
Até 5 anos	6.523	3.243	1.908	1.335
Até 6 anos	6.523	2.820	1.659	1.161
Até 7 anos	6.523	2.452	1.442	1.010
Total	262.491	202.879	122.535	80.344

17. RECEITAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

	2º Semestre de 2025	31/12/2025
Taxa de administração de cartão	107.823	211.329
Receita com venda de seguros	15.750	32.588
Outras receitas de prestação de serviços	249	510
Total	123.822	244.427

DIRETORIA

Paula Luciana Viana da Silva Lima Mazanek - Diretora Presidente

18. RENDAS DE TARIFAS BANCÁRIAS

	2º Semestre de 2025	31/12/2025
Anuidade	157.967	318.289
Tarifa de avaliação emergencial	40.424	80.361
Outras tarifas	2.365	4.692
Total	200.756	403.342

19. OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS

	2º Semestre de 2025	31/12/2025
Correspondente bancário	(89.812)	(155.445)
Processamento de dados	(67.992)	(132.652)
Serviços técnicos e de terceiros	(37.089)	(63.523)
Cobrança	(34.020)	(66.729)
Serviços compartilhados (Central de Atendimento/Cobrança)	(17.717)	(36.909)
Depreciação e amortização	(10.006)	(21.776)
Publicidade e propaganda	(16.766)	(24.657)
Serviços gráficos	(6.813)	(12.107)
Informações de crédito	(5.772)	(11.230)
Correios	(3.332)	(5.650)
Serviços do sistema financeiro	(444)	(902)
Despesas Judiciais	(609)	(1.093)
Viagens	(766)	(1.263)
Mensalidades (entidades de classe)	(575)	(1.124)
Seguros	(12)	(12)
Outras despesas administrativas	(3.030)	(3.844)
Total	(294.755)	(538.916)

20. OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

	2º Semestre de 2025	31/12/2025
Variação monetária	7.267	13.442
Reversão de provisão para passivos contingentes	7.089	6.346
Reversão de provisão para perdas não associadas ao risco de crédito (*)	2.941	2.387
Outras receitas	3.438	4.492
Total	20.735	26.667

(*) Refere-se a reversão de provisões atreladas aos fluxos de agenda financeira e saldos contestados.

21. OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

	2º Semestre de 2025	31/12/2025
Descontos concedidos	(129.550)	(232.233)
Indenizações cíveis	(4.696)	(9.553)
Perdas operacionais	(4.000)	(7.802)
Variação cambial	89	(185)
Baixa de ativos tangíveis e intangíveis	(1.816)	(1.816)
Outras despesas	(5.582)	(6.586)
Total	(145.555)	(258.175)

22. TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS

Em 31 de dezembro de 2025, os principais saldos de ativos e passivos, bem como das transações que influenciaram o resultado, estão de acordo com as condições contratuais estabelecidas entre as partes, sendo:

	31/12/2025	
	Controladora	Outras Parte Relacionadas
		Fashion Business Comércio
	Lojas Renner S.A.	Maxmix Comercial Ltda. Roupas de
Ativo	19.713	59 26 19.798
Valores a receber - operações de crédito:	19.702	56 26 19.784
Meu Cartão	17.637	- - 17.637
Private Label	2.065	56 26 2.147
Valores a receber - "outros"	11	3 - 14
Passivo	2.054.730	35.600 2.160 2.092.490
Depósitos a prazo - partes relacionadas	677.992	- - 677.992
Valores a pagar - operações de crédito:	1.357.964	34.800 2.160 1.394.924
Meu Cartão	863.849	27.377 - 891.226
Empréstimo Pessoal	62	- - 62
Private Label	494.053	7.423 2.160 503.636
Compartilhamento de despesas (a)	18.774	800 - 19.574
Resultado	(292.805)	(9.061) - (301.866)
Rateio de despesas corporativas (a)	(55.181)	(823) - (56.004)
Despesa com prestação de serviços (b)	(147.206)	(8.238) - (155.444)
Despesa com captação	(90.418)	- - (90.418)
Demais transações - partes relacionadas	2.022	- - 2.022
Compra de ativo imobilizado	2.022	- - 2.022

(a) Referem-se a despesas incorridas na Instituição, que foram custeadas pela Lojas Renner S.A. e serão reembolsadas e despesas compartilhadas entre a Instituição e a Controladora Indireta (Lojas Renner S.A.).

(b) Refere-se a remuneração paga à Lojas Renner S.A. e Maxmix Comercial Ltda pela prestação de serviço de correspondente bancário.

23. REMUNERAÇÃO DOS ADMINISTRADORES

Em 31 de dezembro de 2025, os benefícios proporcionados pela Instituição, na forma de remuneração fixa, conforme as responsabilidades de seus Administradores estavam assim compostas:

	2º Semestre de 2025	31/12/2025
Remuneração (*)	1.166	2.332
Outros benefícios	96	195
Total	1.262	2.527

*O pró-labore dos diretores estatutários estão registrados como remuneração. Conforme Legislação vigente, não foram concedidos empréstimos ou adiantamentos para: (i) Diretores e membros do Conselho, bem como aos respectivos cônjuges e parentes até o 2º grau; (ii) As pessoas físicas ou jurídicas que participem de seu capital, com mais de 10% (dez por cento), salvo autorização específica do BACEN, em cada caso, quando se tratar de operações lastreadas por efeitos comerciais resultantes de transações de compra e venda ou penhor de mercadorias, em limites que forem fixadas pelo CMN, em caráter geral; (iii) As pessoas jurídicas de cujo capital participem, com mais de 10% (dez por cento); (iv) As pessoas jurídicas de cujo capital participem com mais de 10% (dez por cento), quaisquer dos diretores ou administradores da própria instituição financeira, bem como seus cônjuges e respectivos parentes até 2º grau.

24. GERENCIAMENTO DE RISCOS

A Realize Sociedade de Crédito, Financiamento e Investimento S.A. possui estrutura independente e dedicada ao gerenciamento integrado de riscos. Em constante desenvolvimento e com o propósito de ser uma importante ferramenta na identificação e

avaliação das oportunidades e ameaças do negócio, organiza-se coordenando três grandes grupos, os riscos de conformidade, os riscos financeiros e os riscos não-financeiros.

a) Riscos de Conformidade

Compreendendo os escopos de compliance, controles internos e prevenção à lavagem de dinheiro, financiamento do terrorismo e proliferação de armas de destruição em massa (PLD/FTP), atua com a missão de manter a Realize em pleno atendimento das regras e regulamentações que permeiam a atividade de intermediação financeira, assegurando que os principais riscos de conformidade sejam identificados, avaliados, monitorados e controlados de forma eficiente e eficaz. No âmbito de PLD/FTP existe um programa com princípios e diretrizes que buscam prevenir a utilização da Realize em práticas de lavagem de dinheiro e de financiamento do terrorismo. Esse programa inclui: políticas; avaliação interna de risco de lavagem de dinheiro; procedimentos destinados a conhecer clientes, fornecedores/parceiros, funcionários; monitoramento, seleção e análise de operações e situações suspeitas; reporte ao COAF quando cabível; e capacitação sobre o tema.

b) Riscos Financeiros

Contemplando os riscos de mercado, liquidez, crédito e gerenciamento de capital, atua com a missão de manter a exposição aos riscos compatível com o tamanho e complexidade da operação, respeitando o apetite a risco da instituição.

i) Risco de Mercado

O risco de mercado é definido como a possibilidade de perdas resultantes da flutuação nos valores de mercado de posições detidas pela instituição financeira, incluindo os riscos das operações sujeitas à variação das taxas de câmbio, das taxas de juros, dos preços de ações, dos índices de preços e dos preços de mercadorias (commodities), conforme estabelecido pelo CMN.

No monitoramento do risco de mercado são utilizados indicadores padronizados, seguindo as melhores práticas de mercado e condizentes com a complexidade e a relevância do risco para a Realize.

ii) Risco de Liquidez

É definido como a possibilidade de não ser capaz de honrar eficientemente suas obrigações esperadas e inesperadas, correntes e futuras, inclusive as decorrentes de vinculações de garantias, sem afetar suas operações diárias e sem incorrer em perdas significativas.

Para o risco de liquidez são monitorados indicadores diários para os cenários de curto prazo, e projetadas necessidade de captação de recursos com horizonte curto e longo prazo. Além disso, conta com plano de contingência de liquidez, para garantir que, mesmo em cenários adversos, a companhia seja capaz de honrar com todas suas necessidades

iii) Risco de Crédito

É definido como o risco de perdas decorrentes do não cumprimento pela contraparte de suas respectivas obrigações financeiras nos termos pactuados, da desvalorização de contrato de crédito em consequência da deterioração na classificação de risco da contraparte, da redução de ganhos ou remunerações, das vantagens concedidas em reestruturações e dos custos de recuperação.

Na gestão do risco de crédito a Realize adota as melhores práticas de mercado, sempre em consonância com os normativos do Banco Central, e das normas contábeis, tendo a visão da expectativa de perdas e agindo para mitigar riscos indesejados. Além disso, sempre buscando a melhoria de seus processos, age de forma proativa na melhoria de seus modelos de concessão e cobrança, garantindo uma carteira saudável e rentável.

c) Riscos não financeiros

Representado pelos riscos operacionais, riscos cibernéticos, riscos sociais, ambientais e climáticos, são monitorados através de ciclos regulares contemplando mapeamentos, investigações, testes, análises e relatórios tempestivos de acordo com a exposição ao risco considerando os impactos e probabilidades estimados bem como os cenários previstos.

Por fim, através de mecanismos de governança a Realize busca a adequada exposição ao risco considerando a estratégia da companhia e as regulamentações vigentes. As políticas e os limites de apetite por riscos são revisados no mínimo anualmente e aprovados pela diretoria da Realize.

d) Gerenciamento de Capital

O gerenciamento de capital tem como propósito prever o capital necessário para suportar o crescimento da Companhia e planejar as fontes adicionais de capital, de modo a manter com eficiência e eficácia a compatibilidade entre os ativos ponderados pelo risco (RWA) e o patrimônio de referência (PR), de acordo com a regulamentação vigente. O capital da instituição deve ser suficiente para cobrir, além da exigência para os riscos de crédito, mercado e operacional, o risco proveniente da variação da taxa de juros da carteira de não negociação (banking) e demais riscos relacionados ao planejamento estratégico da instituição.

Gerenciamento de Capital consiste na construção de cenários prospectivos, considerando premissas normais e estressadas que serão determinantes na realização de ações preventivas à insuficiência de capital. Adicionalmente, a Companhia conta com um Plano de Contingência de Capital, que estabelece diretrizes operacionais e procedimentos para administrar e conservar a qualidade do capital da Realize, mantendo-o suficiente para cobrir os riscos potencializados em circunstâncias de crise.

Em 31 de Dezembro de 2025, o Índice de Basileia apurado para a Realize Sociedade de Crédito, Financiamento e Investimento S.A. foi de 22,03%, acima do mínimo regulatório, considerando os adicionais (10,5%).

	Variação				
	31/12/2025	30/06/2025	31/12/2024	12 meses	6 meses
PR	1.123.455	996.557	1.005.491	11,73%	12,73%
RWA	5.098.665	4.814.944	4.943.385	3,14%	5,89%
Índice de Basileia	22,03%	20,70%	20,34%	+1,69p.p.	+1,33p.p.

25. OUTRAS INFORMAÇÕES

A reforma tributária sobre o consumo avançou com a publicação da Lei Complementar nº 214, em 16 de janeiro de 2025 (resultado do PLP nº 68/2024). Esta norma regulamenta a Emenda Constitucional nº 132/2023, instituindo o Imposto sobre Bens e Serviços (IBS), a Contribuição sobre Bens e Serviços (CBS) e o Imposto Seletivo (IS).

Na sequência, em 13 de janeiro de 2026, foi sancionada a Lei Complementar nº 227 (derivada do PLP nº 108/2024), que institui o Comitê Gestor do IBS (CGIBS), definindo regras para administração, fiscalização, arrecadação e distribuição da receita.

Impactos Setoriais e Tributários:

- Serviços Financeiros: As alíquotas de IBS/CBS passarão por um aumento progressivo entre 2027 e 2033, subindo de 10,85% para 12,50%.
- ISS: Para serviços atualmente sujeitos ao ISS, prevê-se, no mesmo período, uma redução progressiva da alíquota.

A Instituição segue monitorando a evolução da regulamentação e aguarda a publicação das normas complementares pela Receita Federal e pelo Comitê Gestor do IBS, essenciais para a plena implementação do novo modelo tributário. Devido à complexidade e ao processo de transição, ainda não é possível mensurar com exatidão os impactos financeiros finais dessas mudanças.

26. EVENTO SUBSEQUENTE

Em 8 de janeiro de 2026, por meio de Assembleia Geral Extraordinária, a Realize deliberou a redução de seu capital social no montante de R\$ 250 milhões, passando de R\$ 1.062.531.000,00 para R\$ 812.531.000,00, mediante o cancelamento de 250 milhões de ações ordinárias. O requerimento correspondente foi protocolado junto ao Banco Central do Brasil em 20 de janeiro de 2026 e encontra-se sob análise da autoridade reguladora.

CONTADOR

Diego Luis Cunha - Contador - CRC RS-090162/O